

Nr 2.

Ankom till riksdagens kansli den 24 april 1940 kl. 11 f. m.

Andra kammarens fjärde tillfälliga utskotts utlåtande, nr 2, i anledning av väckt motion, angående vattenförsörjningen för vissa bebyggelseområden på landsbygden.

I en inom andra kammaren väckt och till dess fjärde tillfälliga utskott hänvisad motion, nr 32, ha herrar Mäler och Eriesson i Sörsjön hemställt, att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t begära utredning rörande vattenförsörjning för sådana bebyggelseområden på landsbygden, vilka med nu gällande bestämmelser icke kunna få statsbidrag för dylikt ändamål, samt att Kungl. Maj:t ville för riksdagen framlägga de förslag, vartill utredningen må föranleda.

Utskottet har i vederbörlig ordning inhämtat yttranden över motionen från *Yttranden.* egnahemsstyrelsen, lantbruksstyrelsen, medicinalstyrelsen, socialstyrelsen samt länsstyrelserna i Södermanlands, Kalmar, Malmöhus, Göteborgs och Bohus, Skaraborgs, Värmlands, Västernorrlands och Norrbottens län, vilka därjämte anmodats höra första provinsialläkaren och hushållningssällskapet i länet. Dessutom hava Landskommunernas förbund, Riksförbundet Landsbygdens folk och Småbrukarnas riksförbund beretts tillfälle att inkomma med yttrande.

Egnahemsstyrelsen anser att den i motionen berörda frågan är av stor vikt och bör göras till föremål för utredning i någon form. Styrelsen framhåller, att frågan har direkta anknytningspunkter till den av styrelsen bedrivna egnahems- och bostadsförbättringsverksamheten samt att Kungl. Maj:t ställt vissa anslagsbelopp till styrelsens förfogande för försöksverksamhet i enlighet med den plan för bl. a. försöksanläggningar för vattenförsörjning, som den s. k. Västernorrlandsutredningen framlagt.

Medicinalstyrelsen tillstyrker utredning och lantbruksstyrelsen har intet att erinra mot att en sådan kommer till stånd, medan däremot socialstyrelsen anser att redan verkställda utredningar skulle kunna läggas till grund för åtgärder i motionens syfte.

Länsstyrelserna i Kalmar, Malmöhus, Göteborgs och Bohus, Västernorrlands och Norrbottens län understryka behovet av en bättre vattenförsörjning på landsbygden och tillstyrka utredning. Länsstyrelsen i Södermanlands län har intet att erinra mot utredning. Länsstyrelserna i Skaraborgs och Värmlands län avstyrka däremot. Dessa länsstyrelser anse visserligen att en förbättrad vattenförsörjning på landsbygden är ett beaktansvärt ändamål, men att utredning bör anstå till dess statsbidrag till dylika åtgärder kan utgå, vilket nu får anses uteslutet.

Landskommunernas förbund, Riksförbundet Landsbygdens folk och Småbrukarnas riksförbund tillstyrka bifall till motionen.

Utskottet. Utskottet delar den i motionen framförda uppfattningen, att vattenförsörjningen är av mycket stor vikt för landsbygden och att hitintills föga eller intet åtgjorts för dess förbättring för avsides liggande och spridda bebyggelseområden. Utskottet finner det också riktigt, att vattenförsörjningen i dessa fall näppeligen kan ordnas efter samma linjer som hittills följts, då det gällt områden med mera sammanträngd bebyggelse. I och för sig synas därför goda skäl föreligga för en utredning av ifrågavarande spörsmål.

I några av de inhämtade yttrandena understrykes vad som redan i motionen framhålles, att det får anses uteslutet, att statsmedel i nuvarande läge ställas till förfogande för ordnandet av vattenförsörjningen för dessa områden. Detta är också utskottets mening. Då fredliga förhållanden åter inträda får det emellertid anses som i varje fall icke osannolikt, att en tid med omfattande arbetslöshet kan inträda, då det kan vara av synnerlig vikt att ha tillgång till i förväg planerade arbeten av olika storleksordning och på olika platser, lämpliga att igångsätta med kort frist. Igångsättande av en kostsam utredning kan utskottet dock icke förorda, men såsom av egnahemsstyrelsens yttrande framgår föreligger möjlighet att verkställa utredningen utan några ökade kostnader för statsverket eller i varje fall ganska obetydliga kostnader. Med hänsyn härtill och till behovet av en förbättrad vattenförsörjning samt till önskvärdheten av att ha tillgång till en reserv av planerade nyttiga arbeten anser utskottet, att en utredning bör kunna förordas.

Utskottet får alltså hemställa,

att andra kammaren måtte för sin del besluta, att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om utredning rörande vattenförsörjning för sådana bebyggelseområden på landsbygden, vilka med nu gällande bestämmelser icke kunna få statsbidrag för dylikt ändamål, samt att Kungl. Maj:t ville för riksdagen, då så befinnes lämpligt, framlägga de förslag, vartill utredningen kan föranleda.

Stockholm den 9 april 1940.

På utskottets vägnar:

KARL MÄLER.

Närvarande: herrar *Mäler, Birke, Meijer, Johansson* i Mysinge, *Johansson* i Öckerö, *Nilsson* i Norrlångträsk, *Jacobson**, *Onsjö* och *Landgren**.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.